类别号标记：B类

慈溪市卫生和计划生育局文件
慈卫建﹝2017﹞6号                        签发人：史国建
对市十七届人大一次会议第268号建议的答复
施招军代表：
您提出的《关于推行电子健康档案和电子病历连续记录及信息共享的建议》收悉，现答复如下：
对于您提到的“在区域医疗卫生信息平台中，实现卫生机构之间公共卫生服务、诊疗信息互联互通，推动电子健康档案和电子病历的连续记录和信息共享”建议。今年将对市级区域平台进行升级，同时完善居民电子健康档案系统，通过医院端将诊疗信息和电子健康档案信息定时上传至平台共享，各医院医生工作站在接诊过程中可调阅病人以往诊疗记录，达到信息互联互通。
对于您提到的“实现‘记录一生、服务一生、管理一生’的人口健康服务”建议。根据《浙江省人口健康信息化建设发展“十三五”规划》（浙卫发〔2017〕4号）和《浙江省全员人口信息系统改造提升和推广应用二年行动计划》（浙卫发〔2017〕9号）文件要求，将在“十三五”期间完成共享全员人口信息，整合电子病历数据，人人拥有一份连续、动态、实用的居民电子健康档案。
对于您提到的“支持预约挂号、双向转诊、健康咨询等服务，实现电子病历与电子健康档案信息实时更新，居民查询个人健康档案”建议。目前全市市级医院已接入省级预约挂号平台，今年将增加接入宁波市级预约挂号平台，同时全市公立医疗机构通过“慈溪医疗服务”微信公众号平台实现预约挂号功能。
按省卫计委、宁波市卫计委要求，在未建立双向转诊预约平台的县市区不得再新建平台规定，今年我市在点对点双向转诊基础上，全市医疗机构逐步加入到宁波市双向转诊平台，以实现宁波全大市的双向转诊。同时市人民医院接入省级双向转诊平台。
推行和实施电子健康档案和电子病历连续记录和信息共享，将极大地提升基层公卫人员对建档的积极性，从而使得档案的价值得以体现。
今年我市制定了《慈溪市“智慧健康”近期规划（2017-2020）》，在原住院电子病历基础上，全市医疗机全面实施门诊电子病历系统，同时将信息共享至个人电子健康档案中。目前市人民医院已全院启用门诊电子病历，其它各医院也逐步在推进中。
感谢代表对我市卫生计生工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　慈溪市卫生和计划生育局
　　　　　　　　　　　　　2017年7月3日
抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，长河镇人大主席团。
    联 系 人：徐巍
    联系电话：63829189
PAGE
3